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ارائه الگوی تعالی فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح
محمد مردانی شهر بابک1

از صفحه 73 تا 96

تاريخ دريافت: 96/07/07، تاريخ پذيرش: 96/09/18

چکیده
معرض  در  به گونه ای  هستند  وظیفه  انجام  مشغول  نظامی  کار  محیطهای  در  که  کارکنانی 
خطرات ناشی از کار می باشند. عامل بسیار مهمی که نقش اساسی در ارتقا ايمنی و جلوگیری از 
خطرات را دارد؛ فرهنگ ايمنی کارکنان نیروهای مسلح می باشد. اولین گام اجرايی در خصوص 
تعالی فرهنگ ايمنی، تدوين الگوی آن است؛ که هدف اصلی اين پژوهش می باشد. در اين پژوهش 
ابتدا با بهره گیری از بررسی مبانی نظری و مطالعات اسنادی و هم چنین مصاحبه با 32 نفر از 
خبرگان، صاحب نظران، مديران و فرماندهان حوزه HSE در نیروهای مسلح، مولفه های شش گانه 
اصلی تأثیر گذار در تعالی فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح تعیین و سپس مراحل و گام های شش گانه 
اساسی لازم در فرايند تعالی فرهنگ احصا گرديد و سرانجام با بهره گیری از نتايج به دست آمده 
و  ايمنی، کاهش مخاطرات ن.م.«  »افزايش  بعدی  دو  در فضای  الگو  ترسیم  و  دو بخش  دراين 
»تعالی فرهنگ ايمنی ن.م. و تقويت رفتار مطلوب«، الگوی تعالی فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح 
ارائه گرديد. اين الگو که بر مبنای اصول علمی و اخذ نظر خبرگان، متناسب با وضعیت و الزامات 
بومی و اقتضايی نیروهای مسلح، برای اولین بار در کشور تدوين و ارائه گرديده است؛ می تواند 
ايمنی نیروهای مسلح قرار  ارتقا و تعالی فرهنگ  اقدامات اجرايی در جهت  مبنايی علمی برای 

گرفته و موجب انسجام و اثربخشی اين اقدامات گردد.

واژه های کلیدی
 ارتقا فرهنگ ایمنی، کاهش مخاطرات، تقویت رفتار مطلوب، فرهنگ ایمنی نیروهای مسلح

Emil: mmardani@ihu.ac.ir ،)1. استاديار عضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین )ع
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1. مقدمه
کمک  به  لذا  و  است  بینی  پیش  قابل  حوادث،  بیشتر  که  شده  پذيرفته  گزاره  اين  امروزه 
کار،  بهداشت  دايرة المعارف  )عشريه،  کرد  جلوگیری  آنها  از  می توان  مناسب  ايمنی  تمهیدات 
1379(. از اين رو يکی از بهترين شاخصهايی که نشاندهنده پايه گذاری وضعیت ايمن و خوب در 
سازمان است، وجود نگرش مثبت نسبت به ايمنی در سطح کل کارکنان سازمان است )پاتنکار 

و صابین1، 2010(. 
رفتارهای  و  گرايشها  تأثیر  به  و  است  سازمانی  فرهنگ  از  مجموعه ای  زير  ايمنی  فرهنگ 
مربوط به ايمنی اعضای سازمان می پردازد )کوپر2، 2000(. در مراجع مختلف، تعاريف متعددی 
از فرهنگ ايمنی به دست آمده است. نکته مشترکي که در تعاريف متعدد فرهنگ ايمنی وجود 
دارد، اين است که مفهوم فرهنگ ايمنی چیزی جز ارزشها، باور ها و تفکرات و رفتارهای افراد در 
مورد ايمنی نیست )بشیری نسب و همکاران، 1389(؛ با اين حال مفهوم خیلی مرتبط و نزديک 
به آن هم وجود دارد و آن موقعیت ايمنی است. موقعیت ايمنی اغلب به عنوان تعريف سطحی 
از فرهنگ ايمنی بیان می شود که به صورت مستقیم از طريق ادراک و رفتار کارکنان سنجیده 
می شود )فلین، مِرنز، اوکانر3، 2000(. در حالی که بسیاری از نويسندگان، ابعاد ساختاری فرهنگ 
ايمنی و تأثیراتش را بر کارايی ايمنی نشان می دهند به نکات مهمی نیز در مورد وضعیتي توجه 
دارند که فرهنگ ايمنی مثبت را می سازد، )دی جوی، گرشان، شافر4، 2004(. مؤسسه عملیات 
توان هسته ای، فرهنگ ايمنی را ارزشها و رفتارهای سازمانی می داند که توسط رهبر شکل گرفته 
به  طوری که اعضای سازمان آن را قبول کرده اند )تسانگ چی5، 2010(. واضح است که مديران 
ايمنی بر فرهنگ ايمنی نقش بسزايی دارد و هم چنین مديريت ايمنی بی نقص، کلید هر سازمانی 
اين حال رده های مختلف  با  اما  بسازد.  را  ايمنی مثبت  يا وضعیت  است که می خواهد فرهنگ 
می کنند  ايفا  متفاوتی  نقشهای  خود  جايگاه  با  متناسب  ايمنی  فرهنگ  ارتقاي  در  هم  مديريت 

)فرناندز، مونتس- پئون6، 2007(. 
کارکنانی که در محیط های کار نظامی مشغول به کار هستند به گونه ای در معرض خطرهاي 

1. Patankar & sabin.

2. Cooper.

3. Flin ,Mearns ,O’Connor.

4. Dejoy ,Gershon ,Schaffer. 

5. Tsung-Chih.

6. Fernandez, Montes- Peon.
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مناسب،  آموزشهای  و  ايمنی  فرهنگ  ارتقاي سطح  طريق  از  می توان  که  هستند،  کار  از  ناشی 
در  زيان آور  عوامل  و  افزايش خطر  به  توجه  با  داد.  کاهش  را  آنها  ايمن  نا  رفتارهای  و  حوادث 
محیط نیروهای مسلح و پیچیدگیهای آن با تمرکز صرف بازرسی محیط کار و ارائه راهکارهای 
فنی و مهندسی نمی توان اين خطرها را کاملًا از بین برد؛ بلکه عامل بسیار مهم و حیاتی که در 
ارتقاء ايمنی و جلوگیری از خطرات و حوادث نقش اساسی دارد، تعالی فرهنگ ايمنی کارکنان 

سازمانهای نیروهای مسلح است.

2. بیان مسئله 
 رعايت استانداردهای 1HSE و پايبندی به فرهنگ ايمنی در تمامی سطوح نیروهای مسلح 
لازمه  بقاي آن مجموعه و دستیابی به اهداف کلان مورد انتظار خواهد بود. در تمام محیط های 
کاری مهم و حساس بويژه در مجموعه کاری نیروهای مسلح، لزوم بهره گیری از استانداردهای 
ايمنی و پايبندی کامل کارکنان و فرماندهان به مسائل مربوط به فرهنگ ايمنی بسیار حائز اهمیت 
است بويژه با وضعیت و اتفاقات منطقه ای در خاورمیانه، رعايت اين امر در محیط نیروهای مسلح 
بیش از هر سازمان و مجموعه ای ديگر ضروری به نظر می رسد؛ چرا که با در نظر گرفتن وضع ويژه 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی در منطقه کوچکترين اهمال و کوتاهي و پیروی از نظر فردی در 
زمینه ايمنی و يا پايبند نبودن مجموعه به الگوي ساخت يافته به منظور کاهش مخاطرات و درپي 
آن ارتقاي فرهنگ ايمنی، می تواند زيانها و خسارات غیرقابل جبران و پیامدهاي خطرناکی به دنبال 
داشته باشد. در سالهای اخیر در نیروهای مسلح، ايمنی به رفتار و نگرش کارکنان در تمامی سطوح 
سازمان، تأکید داشته و برای بهینه  سازی وضع ايمنی به رويکردهای رفتاری و فرهنگی توجه کرده 
است. اين رويکردها بر عوامل انسانی تأثیر گذار بر ايمنی متمرکز است. اساس آنها بر اين مبناست 
که بسیاری از حوادث در نتیجه رفتار خطر پذير کارکنان رخ می دهد. از اين رو هدف رويکردهای 
ارتقاي فرهنگ ايمنی بر کمینه سازی رفتارهای خطر پذير و افزايش رفتارهای ايمن استوار است. 

3. ضرورت و اهمیت پژوهش
بديهی است با توجه به ماهیت پیچیده رفتار، نگرشها، باورها و نظامهای ارزشی انسانها، ارتقاي 
با  فرهنگ ايمنی در نیروهای مسلح، مهم و پیچیده است و برای تحقق آن نیازمند کار علمی 
بهره گیری از نتايج پژوهشها و مطالعات و هم چنین نظر خبرگان و صاحبنظران اين حوزه است. در 

1. Health, Safety, Environment
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تمام محیط های کاری مهم و حساس بويژه در مجموعه کاری نیروهای مسلح، لزوم بهره گیری از 
استانداردهای ايمنی و پايبندی کامل کارکنان و فرماندهان به مسائل مربوط به فرهنگ ايمنی بسیار 
حائز اهمیت است؛ چرا که در محیط های نظامی پیروی از نظر فردی در زمینه ايمنی و يا پايبند 
نبودن مجموعه به الگوي ساخت يافته به منظور کاهش مخاطر است و در پي آن ارتقاي فرهنگ 
ايمنی، می تواند زيانها و خسارات غیرقابل جبران و پیامدهاي خطرناکی به دنبال داشته باشد.

 از اين رو، دستیابی به الگوی ساخت يافته و بومی به منظور تعالی فرهنگ ايمنی در نیروهای 
مسلح بسیار ضروری است، لذا محقق در پی اين است که با اين کار پژوهشی، بتواند الگوی تعالی 
فرهنگ ايمنی را در نیروهای مسلح را با در نظر گرفتن اوضاع بومی و اقتضايی تدوين کند که 
بتوان براساس اين الگوی علمی گامهای بعدی را به منظور تحقق عملی ارتقاي فرهنگ ايمنی در 

نیروهای مسلح برداشت. 

4. اهداف پژوهش
الف( هدف اصلی

هدف اصلی پژوهش ارائه الگوی تعالی فرهنگ ايمنی در نیروهای مسلح است.
ب( اهداف فرعی

 شناخت عوامل اثرگذار در تعالی فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح
 شناخت مراحل و گامهای اساسی در تعالی فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح

5. سؤالات پژوهش
الف( سؤال اصلی

الگوی مناسب تعالی و ارتقا ايمنی در نیروهای مسلح چیست؟
ب( سولات فرعی

 مراحل و گامهای اساسی در تعالی فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح کدام است؟
 عوامل اثرگذار در تعالی فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح کدام است؟

6. روش شناسی پژوهش
از آنجا که نتايج اين پژوهش، نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ايران به منظور ارتقاي ايمنی، 
مورد استفاده خواهد بود و نیز الگوي جديدی برای اين منظور ارائه می شود، اين پژوهش از نوع 

کاربردی- توسعه ای، و روش آن نیز از نوع توصیفی- تحلیلی است.
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6-1. جامعه آماری و نمونه پژوهش
دانشگاهی  مراکز  پژوهشگران  استادان، صاحبنظران،  پژوهش دربرگیرنده  اين  آماری  جامعه 
فرهنگ  و   HSE فرماندهان حوزه  و  مديران  هم چنین  و  مسلح  نیروهای  و  پژوهشاتی کشور  و 
تحقیق  نمونه  جامعه  اعضاي  هستند.  ايران  اسلامی  جمهوری  مسلح  نیروهای  در   ايمنی 
بر اساس فرمول کوکران 32 نفر صاحبنظر، مدير و فرمانده در حوزه ايمنی بودند که از بین جامعه 

آماری به صورت تصادفی انتخاب شده اند.

6-2. ابزار و روش جمع آوری داده ها 
داده های اين پژوهش از طريق مطالعات و بررسیهای اسنادی، پژوهشهاي قبلی شامل مقالات، 
پايان نامه ها و طرحها و هم چنین مصاحبه با استادان، صاحبنظران، پژوهشگران مراکز دانشگاهی و 
پژوهشاتی و هم چنین مديران و فرماندهان اين حوزه در نیروهای مسلح، توسط محقق گرداوری 

شده است.

6-3. روش تجزیه و تحلیل داده ها
در اين پژوهش برای تجزيه و تحلیل اطلاعات از روش منطق، استدلال و آمار استنباطی و 

هم چنین روش دلفی استفاده می شود.
6-4. قلمروي پژوهش

قلمروی پژوهش از نظر مکانی در برگیرنده مراکز علمی و پژوهشاتی مرتبط با فرهنگ ايمنی 
در کشور و هم چنین مجموعه های مربوط به HSE در نیروهای مسلح است. داده های از نظر زمانی 

به ده سال گذشته تا کنون مربوط است.

7. مبانی نظری پژوهش
1-7. تاریخچه و روند تکامل شیوه کاهش حوادث

شکل1 نمايش دهنده  سیر تکاملی شیوه های کلی کاهش حوادث و افزايش موفقیت ايمنی، 
بهداشت حرفه ای و محیط زيست در طول زمان است به گونه اي که در مرحله اول با رشد فنون و 
علوم مهندسی و بهبود سخت افزاری، استفاده از فناوري و استانداردها به عنوان شیوه اصلی بهبود 

وضعیت ايمنی و کاهش حوادث به کار گرفته شده است. 
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شکل )1(: روند تکامل شیوه های کاهش حوادث

در مرحله بعد پیدايش نظامهای مديريت ايمنی، بهداشت حرفه ای و محیط زيست با تمرکز 
بر کاربرد همزمان فناوری و استانداردها، موفقیت را افزايش، و حوادث را کاهش داد. در اين دوره 
و  بهداشت  ايمنی،  نظامهای  با  نظامهای گزارش دهی و يکپارچگی نظام های مديريتی  پیدايش 
محیط زيست به همراه توجه به صلاحیت کارکنان )از ديد ايمنی( و بهره گیری از فنونی چون 
ارزيابی خطر و غیره نتايج مثبتی را در کاهش میزان حوادث به همراه داشت؛ با اين حال امروزه 
با وجود پیدايش و گسترش نظامهای مديريت ايمنی و بهداشت حرفه ای و محیط زيست )همانند 
نظام مديريت ايمنی و بهداشت1 و استاندارد زيست محیطی2( دستیابی به موفقیت بیشتر و بهبود 
مستمر، مستلزم شکل گیری فرهنگ ايمنی، بهداشت و محیط زيست در سازمانها و وجود افرادی 
است که خودجوش برای به کارگیری عناصر نظامهای مديريت ترغیب شوند. در غیر اين صورت 
استانداردها و نظامهای مديريتی صرفاً مستنداتی بیش نیست. بر اين اساس برای حیات بخشیدن به 
اين مستندات و تحقق آنچه در آن نهفته است، تغییر در رفتار و نگرشهای افراد و تمرکز بیشتر آنان 
بر ايمنی عاملی کلیدی به شمار می رود که تنها از طريق شکل گیری فرهنگ ايمنی تحقق می يابد. 

2-7. تعاریف و مفاهیم فرهنگ ایمنی
2-7-1. تعریف فرهنگ

 فرهنگ دسته ای از عناصر ذهنی و عینی انسان ساز است که در گذشته، احتمال بقا 

1. OHSAS18001

2. ISO14001
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را افزايش داده و باعث رضايتهايی برای دست اندرکاران موقعیت زيست بومی شده است. به 
همین دلیل بین کسانی که می توانستند به دلیل داشتن زبان مشترک و زيستن در زمان و 

مکان مشترک ارتباط برقرار کنند، مشترک شده است )يانديس، 2008(.1
 الگويی از مفروضات که گروه فرا می گیرد به گونه اي  که مشکلات انطباق پذيری خارجی 
و هماهنگی داخلی آن را حل می کند و به سبب عملکرد و تأثیر خوبش معتبر دانسته می شود 
و به اين دلیل به مثابه روش صحیح ادراک تفکر و احساس در مورد آن مشکلات به اعضای 
فنون  قانون،  اخلاقیات،  که  است  چیزی  هر  شامل  فرهنگ  می شود.  داده  ياد  گروه  جديد 

ابزارسازی و کاربرد آنها و روش فرارساندن آنها می شود )ساترلند و وودوارد2، 1940(.
 فرهنگ متشکل از تصورات، نگرشها، عادات مشترک و کمابیش يکسان شده است که 

در جهت نیازهای آدمی پرورانده شده است )يانگ3، 2002(.

2-7-2. ویژگیهای فرهنگ 

 فرهنگ آموختنی است و ويژگیهاي غريزی يا ذاتی نیست.
 فرهنگ آموخته می شود و تنها انسان است که می تواند عادات را به ديگران منتقل سازد.

 فرهنگ اجتماعی است و افرادی که در گروه ها و جوامع زندگی می کنند در آن شريک 
هستند. بر همین اساس نوعی همگونی نسلی بین فرهنگها به وجود می آيد.

 فرهنگ سازگاری می يابد؛ يعنی با دگرگونی به سوی سازگاری با افراد حرکت می کند.

2-7-3. فرهنگ سازمانی

 فرهنگ سازمانی الگوی منحصر به فرد از مفروضات، ارزشها و هنجارهای مشترک است که 
فعالیتهای جامعه پذيری زبان، سمبلها و عملیات سازمان را شکل می دهد. مقصود از آن سامانه 

اي از استنباط مشترک است که اعضا نسبت به سازمان دارند.
 باوری که هر يک از اعضا در آن سهم دارند

 تفاهم همگانی )مورهد و گريفین4، 1383(. 

2-7-4. فرهنگ ایمنی 

فرهنگ ايمنی، که در راه شکل گیری آن قدم برمی داريم به مفهوم فرهنگی است که به موازات 

1. Yandis

2. Saterland & Woodward.

3.Young

4. Mourhed & Grifin.
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افزايش کیفیت و بهره وری ايمنی تمامی افراد را نیز تضمین کند. اين فرهنگ نتیجة تلاشهای 
مشترک مديران و کارکنان است.

شناسايی اهمیت فرهنگ ايمنی در جلوگیری از حوادث شغلی باعث تلاشهای زيادی برای 
تعريف و ارزيابی آن در بیشتر سازمانها می شود؛ اما بدون ساختاري شفاف و بدون اجماع عمومی 
روی ابعاد ويژه آن، تلاشهای تجربی بسیار کمرنگ است که سعی بر عملیاتی کردن مفهوم فرهنگ 
ايمنی داشته باشد. چندين تعريف به فرهنگ ايمنی منسوب شده است؛ با اين حال بیشتر اين 
تعاريف خیلی گسترده و مجازی يا تلويحی است؛ با وجود اين می توان فرهنگ ايمنی مثبت را 
به اين صورت پیشنهاد کرد: برخي از ارزشها، ادراک رفتارها و الگوهای رفتار با توجه به ايمنی 
اشتراکی توسط افراد سازمان به همان شکل خطوط مشی، آموزشها و روشهای اجرايی وابسته به 
کاهش در معرض خطرهاي شغلی بودن کارکنان که در سطح سازمانی اجرا شده باشد و سطح 
بالايی از ارتباط و تعهد را برای جلوگیری از سوانح و حوادث بازتاب کند. تعريف ديگری که آسنی1 
ارائه کرده، عبارت است از: محصول ارزشها، نگرشها، ادراک، ديدگاه ها، توانايیها و الگوهای رفتاری 
فردی يا گروهی که سبک و شايستگی مديريت ايمنی و بهداشت حرفه ای در سازمان و تعهد 

نسبت به آن را تعیین می کند.

2-7-4-1. ویژگیهای فرهنگ ایمنی مطلوب
فرهنگ ايمنی مطلوب طبق نظر يانديس ويژگیهای زير را دارد:

از نظام گزارشدهی خوبی برخوردار است.	 
معقول و منطقی است.	 
از تجربیات می آموزد.	 
انعطاف و تطابق پذير است )يانديس، 1387(.	 

3-7. نظریه ها و الگو های ارتقا و بهبود فرهنگ ایمنی
حال که تا حدودی تعريف فرهنگ و فرهنگ ايمنی مطرح شد، شايد اين سؤال در ذهن ايجاد 
شود که برای کسب موفقیت در زمینه ايمنی، بهداشت حرفه ای و محیط زيست هر سازمان چگونه 

می توان از ارتقاي سطح فرهنگ کمک گرفت.

نظریه کوپر2

کوپر، چارچوب گسترده تجمعی برای تجزيه و تحلیل اين ساختار پیشنهاد کرده است که با 

1. ACSNI

2. Cooper
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استفاده از الگوي باندورا1 در مورد فلسفه تقابل ارائه شده است. کوپر در نظر گرفت که رفتارها، 
ادراک و باورهاي خصوصی و سامانه مديريت ايمنی، عناصری است که با هم ترکیب می شود تا 
فرهنگ ايمنی سازمان را شکل دهد. با اين روش، سه شاخص کلیدی فرهنگ ايمنی سازمان ارائه 
مي شود: تعهد مديريت به ايمنی، درگیريهای کارکنان و خطوط مشی و روشهای اجرايی که سامانه 

مديريت ايمنی را تشکیل می دهد )کوپر، 2000(.

نظریه شین2

براساس نظريه شین، سه مرحله در سیر تکاملی فرهنگ سازمانی هست: مشاهدات و رشد 
اولیه، نیمه عمر و بلوغ. در مرحله مشاهدات و رشد اولیه، فشار اصلی فرهنگی از مؤسسان سازمان 
و فرضیات آنها نتیجه می شود. در مرحله نیمه عمر، رهبری اختیارات يکسانی مثل مؤسسان و 
مالکان ندارد. در اين مرحله فرهنگ رهبری را بیشتر از فرهنگ خلق شدن رهبری تعريف می کنند 
به طوری که اهداف آن اجتماعی کردن فرهنگ باشد. در مرحله بلوغ، کاهش موفقیت ادامه مي 
يابد و به شکل قابل ملاحظه مشاهده می شود. بنابراين فرهنگ قويتری خواهیم داشت. هر مرحله 
آندراده،  )فیلیو،  است  نیاز  مختلفی  مديريت  نیازمنديهای  و  مختلف  فرهنگی  تغییر  ساختار  به 

مارينیو3، 2010(.

الگوي هادسون4

هادسون نیز يک الگوي بلوغ فرهنگ ايمنی را پیشنهاد کرد که بر پايه نظريه اصلی وستروم 
در مورد سیر تکاملی فرهنگ ايمنی از مرحله اول آسیب شناسی تا مرحله آخر آرمانی آن، معروف 
به زاينده ادامه دارد. توضیحات هر مرحله از توسعه فرهنگ ايمنی براساس نظريه هادسون به اين 

صورت است:
آسیب شناسی: ايمنی مسئله ای است که توسط کارگران به وجود می آيد.

واکنشی: سازمانها به طور جدی شروع به ايمنی می کنند؛ اما اين فقط رفتار بعد از حادثه است.

زيادی  مقدار  با جمع آوری  که  می شود  راهبری  مديريت  سامانه های  توسط  ايمنی  حسابی: 

اطلاعات انجام می شود؛ پس ايمنی هنوز به طور مقدماتی توسط مديريت راهبری می شود و بیشتر 
به نظر می آيد که به صورت تحمیلی است تا توسط خود نیروی کار اعمال شود.

1. Bandura

2. Schein

3. Filho, Andrade, Marinho.

4. Hudson
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بازدارنده: حوادث غیر مترقبه با اجرای رو به پیشرفت، چالش به شمار مي رود. درگیريها و 
مشکلات محیط کار از ديدگاهي کاملًا بالا- پايین شروع به دور شدن می کند.

زاینده: در اين مرحله مشارکت فعال در تمامی سطوح داريم و ايمنی به عنوان يک قسمت 
برای کسب  به عنوان شمارشگر  با مشکلات مزمن  خود،  تلقی می شود. سازمانها  از حرفه  ذاتی 

رضايت از خود توصیف می شوند )فیلیو، آندراده، مارينیو، 2010(.

گولدنموند1 
گولدنموند پیشنهاد کرد که فرهنگ ايمنی مشخص کننده ارزيابی کلی از مديريت است تا 
معروف  عبارت  اين  که  گرفت  نتیجه  می توان  بنابراين  فرهنگی؛  اساسی  فرضیات  دادن  نمايش 
اندازه گیری فرهنگ ايمنی، در واقع اندازه گیری جو و موقعیت ايمنی است. اگرچه اين تمايز بین 
فرهنگ ايمنی و موقعیت ايمنی سخت است مفهوم اوضاع ايمنی بهتر به عنوان مفهوم اندازه گیری 
اطلاق  فرهنگ  تجربی  اندازه گیری  قابل  اجزای  به  معمولاً  نیز  موقعیت  شود.  استفاده  می تواند 
با آنها متفاوت است )ايد،  اما به طور مفهومی  می شود و رابطه ای بین پیامدهای سازمانی دارد 

مرنز، يانسن2، 2012(.

4-7. تعالی فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح
يکی از مهمترين مقوله های مطرح در سطح نیروهای مسلح جمهوری اسلامی مطرح، »توسعه 
پايدار مبتنی بر HSE« است شايد بتوان در نگاه کلی و اولیه دو عامل را در توسعه پايدار مبتنی 
انسان و  را بیشتر ديد: يکی  آنها  از ساير عوامل سهیم دانست و نقش آفرينی  HSE بیشتر  بر 
محیط سالم و ديگری توان دفاعی. بی شک قدرت دفاعی مستحکم و پايدار هر کشور پايه و اساس 
ثبات و پايداری امنیت آن کشور است. با اين قدرت و توان دفاعی قوی می توان راه آينده ای امن 
و روشن تر را باز کرد؛ اما بايد توجه کرد که عامل بسیار مهم و اساسی که در اين بین به توسعه 
و ارتقاي قدرت دفاعی کمک می کند و امنیت و ثبات ملی را محقق می سازد، عامل انسانی در 
نیروهای مسلح است فرماندهان و کارفرمايان براي دستیابی به توسعه  توان دفاعی مستحکم و 
پايدار در نیروهای مسلح، بايد تلاش کنند محیطی ايمن را برای کارکنان فراهم سازند تا کارکنان 
با امنیت خاطر به کار مشغول شوند. يقیناً تمام فعالیتهای ايمنی در سطوح نظامی و انتظامی را 
نبايد بر عهده فرماندهی گذاشت؛ بلکه خود کارکنان نیروهای مسلح نیز به منظور عملی شدن 

برنامه های ايمنی نقشی بسیار حائز اهمیت دارند. 

1. Guldenmund

2. Eid, Mearns, Johnsen
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اگر مديريت زمینة لازم را فراهم نکند، علاقه و تلاش کارکنان برای ايمنی نتیجه مطلوبی 
ندارد و در مقابل، برنامه ريزی ها و توجهات مديريتی هم اگر با بی توجهی و بی علاقگی کارکنان رو 
به رو شود، باز هم نتیجه مطلوب نخواهد بود. بايد تلاش کرد حوادث و شبه حوادث را در محیط 
کنترل کرد و کاهش داد. حدود 80% حوادث در محیط های نظامی و شبه نظامی، علتهايي در 
عوامل انسانی دارد و به اشتباهات انسانی فرماندهان و کارکنان مجموعه باز می گردد؛ بنابراين 
به منظور رسیدن به محیط امن و سالم نگهداشتن نیروی کار و در نتیجه رسیدن به صنعتي 
پويا، که عاملی اساسی در توسعه پايدار است، بايد به طور ريشه ای با حوادث مقابله کرد و علل 
ريشه ای و بنیادی آنها را حذف کرد. عامل فوق العاده مهمی که می تواند در اين راه به ما کمک 
کند، »فرهنگ ايمنی« است. با بررسی حوادث می توان يافت که ريشه اصلی بیشتر آنها در عوامل 
انسانی و فرهنگ ايمنی در سطوح مختلف نیروهاست، و به يک نتیجه می توان دست يافت و آن 
اين است که برای ايمنتر کردن محیط کار و کاهش تعداد حوادث و هزينه های ناشی از آنها بايد 

به فرهنگ ايمنی توجه بیشتری شود تا بتوان به طور ريشه ای و اصولی با حوادث رويارويي کرد.
رعايت استانداردهای HSE و پايبندی به فرهنگ ايمنی در تمامی سطوح نیروهای مسلح 
لازمه  بقاي آن مجموعه و دستیابی به اهداف کلان مورد انتظار خواهد بود. در تمام محیط های 
کاری مهم و حساس بويژه در مجموعه کاری نیروهای مسلح، لزوم بهره گیری از استانداردهای 
حائز  بسیار  ايمنی  فرهنگ  به  مربوط  مسائل  به  فرماندهان  و  کارکنان  کامل  پايبندی  و  ايمنی 
اهمیت است. بويژه با موقعیت و اتفاقات منطقه ای در خاورمیانه، رعايت اين امر در محیط نیروهای 
مسلح بیش از هر سازمان و مجموعه ای ديگر ضروری به نظر می رسد؛ چراکه با در نظر گرفتن 
اوضاع ويژه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی در منطقه کوچکترين اهمال و کوتاهي و پیروی 
از نظر فردی در زمینه ايمنی و يا پايبند نبودن مجموعه به الگوي ساخت يافته به منظورکاهش 
مخاطرات و در پي آن ارتقاي فرهنگ ايمنی، می تواند زيانها و خسارات غیرقابل جبران و عواقب 
خطرناکی به دنبال داشته باشد. از اين رو با در نظر گرفتن نقش کلیدی نیروهای نظامی و انتظامی 
در تأمین امنیت و کاهش تهديدات و مخاطرات ملی، دستیابی به الگوی ساخت يافته و اجرايی به 

منظور تعالی فرهنگ ايمنی در نیروهای مسلح بسیار ضروری است.

5-7. عناصر فرهنگ ایمنی 
در مطالعه ای که توسط وو1 و همکاران انجام شده، فرهنگ ايمنی به صورت تصور کارمندان 

1. Wu
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از اوضاع ايمنی در محیط کار تعريف شده است. در اين تعريف فرهنگ ايمنی در قالب سه جزء 
قابل بررسی است: مشارکت ايمنی کارمندان، خطر درک شده و پاسخ اضطراری؛ به عبارت ديگر 
فرهنگ ايمنی عملیاتی به صورت مجموعی از اين عوامل برای کارمندان محاسبه می شود. ذيلًا به 

تعريف اين موارد پرداخته می شود:
اين  ايمن کمک می کند.  ايجاد محیط  به  بر می گردد که  به رفتارهايی  مشارکت در ایمنی 

قوانین  با  همکاری  ايمنی،  آسیب شناسی  کارهای  در  مشارکت  مثل  فعالیتهايی  شامل  رفتارها 
مرتبط با ايمنی و توجه به جلسات ايمنی است. مشارکت کارکنان هم به مشارکت کارکنان در 
تصمیم گیريها و فعالیتهای وابسته به ايمنی اطلاق می شود. بنابراين مشارکت در ايمنی توسط 
کارمندان می تواند به ايجاد محیطي ايمن کمک کند. اين مشارکت شامل مشارکت کارمندان در 
ايجاد خط مشی و تصمیم گیری برای بهبود ايمنی، قبول کردن بررسیهای بهداشتی، شرکت در 

آموزشهای ايمنی و امثال اين موارد است.
اين  می شود.  تعريف  کار  محیط  خطرهاي  از  کارمندان  ادراک  صورت  به  شده  درک  خطر 

خطرها هر دو نوع خطرهای فیزيکی و شیمیايی را شامل می شود.
پاسخ اضطراری واکنشي است که در موارد اضطراری مثل آتش سوزی، انفجار، زمین لرزه و 

امثال آن از کارمندان سر می زند. اين کارها و واکنشها شامل اين موارد است: درک برنامه های 
پاسخ اضطراری، تجهیزات پاسخ اضطراری، روشهای کاری گزارش کردن جراحات و صدمات و 

کمکهای اولیه )تسانگ- چی، 2010(.
در بیانی ديگر فرهنگ )صرف نظر از مقوله ايمنی( با تمدن کلیتی در هم تافته  است که شامل 
دانش، دين، هنر، قانون، اخلاقیات، آداب و رسوم و هرگونه توانايی است که آدمی به عنوان عضوی 

از جامعه به دست می آورد. و در اين بیان می توان اين ويژگیها را برای فرهنگ برشمرد:
1( فرهنگ آموختنی است و ويژگي غريزی يا ذاتی نیست.

2( فرهنگ قابل آموزش است.
3( فرهنگ اجتماعی است و افرادی که در گروه ها و جوامع زندگی می کنند در آن شريک اند.

4( فرهنگ سازگاری می يابد؛ يعنی با دگرگونی به طرف نزديکی و سازگاری با محیط و افراد 
حرکت می کند )حقیقی، 1382(.

6-7. الزامات الگوي گسترش و ارتقاي فرهنگ ایمنی
درک ايمنی توسط فرماندهان يا مديران ارشد، تأثیر اصلی را بر ايمنی می گذارد. فرماندهان و 
مديران سه نقش در ايمنی دارند: تضمین اجرای ايمنی توسط فرماندهان و مديران میانی، تضمین 
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کیفیت مديران ايمنی و مشارکت فردی در فعالیتهای ايمنی. به طور اخص فرمانده و مدير ارشد 
بايد خط مشی ايمنی، بازبینی قانونمند و منظم اجرای ايمنی و خلق انگیزه های مناسب مدير 
میانی را بهبود بخشد و به اطلاع عموم برساند. در بررسی که توسط فلین انجام شد، چهار زمینه 
اصلی مسئولیت پذيری در محیط کاری و جايی وجود دارد که فرماندهان و مديران، مسئولان 
ايمنی هستند: ظاهر شدن در محیط کار، روابط، درگیريهای محیط کاری و مديريت پیشگیرانه. 
فرماندهان و مديران عالی به عنوان مدير که تلاش می کند به اهداف سازمانی خود برسد، بايد 
روابط )مراقبت کردن( و قوانین )کنترل کردن( را در نظر بگیرد؛ اما  بايد با منطق و دلیل صحبت 
اين تجربه هاي سه گانه نقش  به  با توجه  ايمنی  ارتقاي  براي  بدين منظور  آوردن(.  )دلیل  کند 

فرماندهان و مديران عالی ايمنی نیروهای مسلح در شکل2 و 3 ارائه شده است.
به عنوان  نشان داده شده است؛  به طور شماتیک  ايمنی  عالی  فرهاندهان  در شکل3 نقش 
نمونه برای آماده سازی ايمنی، فرمانده و مدير عالی بايد نقش الگو بودن را برای کارمندانش ايفا 
کند تا آنها از او پیروی کنند. اين شبیه سازی توانايیهای کارکنان، آگاهی آنان را از قوانین بهبود 
می بخشد و باعث می شود چشم اندازهای مختلفی را در نظر بگیرند فرمانده و مدير عالی. در بحث 
کنترل ايمنی از قدرت خود برای توبیخ يا تنبیه استفاده می کند؛ لذا بايد از قدرت خود برای تأثیر 
گذاشتن بر ديگران يا فرايند تصمیم گیری آنها بهره ببرد. در شکل2 وظیفه و نقش فرماندهان 
مديران اجرايی را معرفی می کند. فرمانده يا مدير اجرايی در بیان تعامل ايمنی به طور خلاصه 
بايد مسئول اجرای دقیق برنامه ايمنی و بهداشت در منطقه تحت امر خودش باشد. اين هدف 
را با اجرای کارامد تمرينهای ايمنی بايد توسط مدير اجرايی دانست به گونه اي که کارمندان از 
اطلاعات به روز شده آگاهی کافی داشته باشند. می توان بیان کرد که مدير اجرايی در قسمت 
تصمیم گیری ايمنی بايد با تصمیم گیريهای خود فرهنگ ايمنی را به عنوان عامل با ارزش در نظر 

کارمندان نهادينه کند.
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شکل)2(: نقش فرماندهان و مدیران اجرایی در ارتقای فرهنگ ایمنی ن.م. 

 

شکل)3(: نقش رفتار فرماندهان و مدیران ایمنی در ارتقاي فرهنگ ایمنی ن.م.

7-7. ارزیابی عملکرد ایمنی
ارزيابیهای سنتی ايمنی، ارزيابیهای بعد از واقعیت است؛ به عبارت ديگر، ايمنی بعد از اينکه 
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حادثه ای رخ داد ارزيابی می شود. اين ارزيابیها، انفعالی و تأخیری قلمداد می شود؛ زيرا آنها روی 
اطلاعات گذشته  نگر، تکیه می کند. تمرکز کردن بر اين گونه ارزيابیها )برای مثال شدت حوادث و 
هزينه های مربوط به غرامت( اغلب بدين معنا است که موفقیت ايمنی از طريق سطح عدم موفقیت 
سامانه ارزيابی می شود )کوهن، 2002(. با توجه به اين موارد ارزيابیهای پیش گستر يا شاخصهای 

اساسی بايد مدنظر قرار بگیرد.
موضوع فرهنگ ايمنی و ارتقاي آن به عنوان بحثي پیش گستر در زمینه ايمنی مورد توجه قرار 
گرفته است که با موضوع ارزيابی عملکرد ايمنی همخوانی دارد و در نتیجه به ارائه الگويی مفهومی 
منجر می شود که تمام عوامل مرتبط با موضوع ايمنی مانند عوامل رفتاری، فیزيولوژيکی، ادراکی 
و مديريتی را مدنظر قرار می دهد. اين الگو، تجزيه و تحلیل فرهنگ ايمنی و موقعیت تعالی آن 
در محیط های کاری و نظامی نیروهای مسلح مورد توجه قرار گرفته است که اين امر به ارتقاي 

سطح ايمنی منجر می شود.
الگو های علیتی حوادث، رابطه متقابل عوامل روانشناسی، موقعیتی و رفتاری را بیان می کند 
و  رفتاری  روانی،  عامل  سه  تعامل  واقع  در  فرد  عملکرد  که  کرد  بیان  مالونی1   .)2000 )کوپر، 

موقعیتی است.

 

شکل )4(: الگوي کوپر برای فرهنگ ایمنی

اين الگوي هم چنین الگوی )باندرو2، 1986( را انعکاس می دهد که از نظريه شناختی اجتماعی 
کنش  حاصل  رفتارها  و  افراد  عملکرد  حاصل  موقعیت ها  می کند  اشاره  که  است  شده  اقتباس 
بیان می کند که  را  ادراک کارکنان  ايمنی( احساسات و  الگو )جو  اين  موقعیت ها است. فرد در 

1. Maloney

2. Bandru 
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يا غیر  )ايمن  رفتاری  ارزيابی شود. جزء  ايمنی  به جو  از طريق پرسشنامه های مربوط  می تواند 
ايمن( با موضوع ايمنی رفتار محور مرتبط است و می توان برای ارزيابی آن از طريق بازبیني مرتبط 
استفاده کرد و جزء موقعیتی را می توان از طريق بازبینی و بازرسی سامانه های ايمنی ارزيابی کرد. 
درگیر شدن مديريت و فرماندهی بر ايمنی تأثیر زيادی دارد و می تواند با فعالیتهای گوناگون 
مرتبط باشد؛ با وجود اين برای بررسی کردن اينکه چه موقع يک وضعیت ايمنی مثبت وجود دارد، 
مسئولیت مديريت بايد به عنوان ارزش و اهمیت توسط افراد درک و اين عمل می تواند از طريق 

بررسیهای جو ايمنی ارزيابی شود.
بررسی جو ايمنی می تواند آگاهی نسبت به ايمنی را افزايش دهد و انگیزش را برای کارکنان به 
منظور اطمینان دادن موافقتهايشان )به عنوان مثال پیوستن به روند کاری استاندارد( و شرکت در 
فعالیتهای ايمنی فراهم سازد. اگر بهبود جو ايمنی تاثیری بر روی عملکرد ايمنی داشته باشد پس 

بايد شیوه های تغییر در دانش کارگران و ايجاد شرايط انگیزش آنها را مورد مطالعه قرار داد.

8. تجزیه و تحلیل داده ها و ارائه الگو
1-8. خط سیر ارتقاي سطح فرهنگ ایمنی

به طور کلی يکی از بهترين راه های درک فرهنگ ايمنی، استفاده از نمودار نردبان فرهنگ 
است. هر يک از سطوح اين نردبان ويژگی های متمايز از يکديگر دارد. که نوعی پیشرفت را نسبت 
اين مسیر می توانند  با تشخیص موقعیت خود روی  به تصوير می کشد. شرکتها  قبلی  به سطح 
کنند. تعیین  را  خود  آينده  هدف  و  مشخص،  خود  سازمان  در  را  ايمنی  فرهنگ  بلوغ  میزان 

مسیر اين نردبان از مرحله آسیب شناسی آغاز مي شود و با گذر از مراحل واکنشی، محاسباتی 
و پیشگیرانه در آخرين مرحله با عنوان خلاقانه پايان می يابد. افراد در مرحله آسیب شناسی يا در 
واقع به ايمنی، بهداشت و محیط زيست توجهی ندارند و يا به دلیل قوانین، موارد را مد نظر قرار 

می دهند.
ايمنی در مرحله واکنشی جدی گرفته می شود ولی اين اتفاق تنها در مواردی رخ می دهد 
که حادثه ای اتفاق افتاده باشد. افراد کار را با عنوان شغل خطرناک معرفی مي کنند و يکديگر 
قرار  توجه  مورد  جدی  شکلی  به  را  ايمنی  مرحله  اين  در  مديران  می خوانند  فرا  مراقبت  رابه 
می دهند ولی توجه خود را تنها به پیروي کارکنان از گفته ها و دستورهاي خود منحصر می کنند.

مرحله محاسباتی شرکت با اتکا و توسل به نظامها و محاسبات، وضعیت مطلوبی را برای خود 
به وجود آورده است. سامانه مديريت و ايمنی بهداشت و محیط زيست با موفقیت اجرا، و از آنجا 
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که نظام ايمنی بهداشت و محیط زيست با جديت مورد توجه واقع شده است، آمار نیز مورد توجه 
خاصی قرار می گیرد و داده های زيادی جمع آوری و تجزيه و تحلیل می شود. با وجود تمامی موارد 

اين مرحله نیز سازمانها با تلفاتی رو به رو می شوند.

 

شکل)5(: نردبان ارتقاي سطح فرهنگ

مرحله پیشگیرانه تنها به پیشگیری از حوادثی محدود نمی شود مشابه حوادثی که در گذشته 
اتفاق افتاده است و توجه خود را به پیشگیری از هر آنچه در آينده ممکن است رخ دهد معطوف 
می دارد. نیروی کار در سازمانهايی که در اين مرحله قرار دارند در فعالیت های مربوط مشارکت 
دارد و مديريت نیز در اين مورد مصمم است. در اين مرحله برخلاف مرحله محاسبات، تمامی 
بار مسئولیت بر دوش اداره ايمنی و بهداشت نیست و مسئولین ايمنی، بهداشت و محیط زيست 
به جای پرداختن به کارهاي اجرايی، بیشتر به مشاوره می پردازند. تعداد اين متخصصان نیز در 
سازمانهايی که در مرحله پیشگیرانه قرار دارند؛ نسبت به سازمانهايی که در مرحله محاسبات قرا 
دارند، کمتر است. شاخصهای اين مرحله بیشتر فزاينده است و بر وقايع قبلی متمرکز نیست. در 
سطوح بالاتر نردبان میزان اطلاع و آگاهی افراد افزايش مي يابد و با اعتماد آنان مسئولیت پذيری 

نیز بیشتر می شود.
سازمانهايی که در مرحله خلاقانه قرار دارند از استانداردهای خوبي برخوردار بودند و به جای 
پذيرش حداقلها سعی در افزايش کیفیت استانداردهای خود دارند. اين سازمانها هرگونه شکست 

را صادقانه  می پذيرند و به جای جستجوی مقصر در بهبود سعی مي کنند.
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2-8. مؤلفه های اثرگذار در تعالی فرهنگ ایمنی نیروهای مسلح 
به شکل خطای فرد ظاهر نمی شود، بلکه اغلب  ازآنجا که اشتباهات در بروز حوادث, صرفاً 
در قالب فرهنگ رفتاری ناقص شکل می گیرد، لذا بايد در صدد تقويت و افزايش سطح فرهنگ 
ايمنی بود که همانا نظام باورها و ارزشهای مشترک سازمان نسبت به ايمنی کار است تا رفتارها 
ايمنتر شود.از اين رو براساس مبانی نظری پژوهش و الگو های علمی در اين زمینه و هم چنین 
مصاحبه با خبرگان، صاحبنظران، مديران و فرماندهان حوزه ايمنی نیروهای مسلح از بین عوامل 
تأثیرگذار، شش عامل کلیدی مؤثر در تعالی فرهنگ ايمنی در محیط های نیروهای مسلح به اين 

شرح انتخاب شد: 
شناخت فرهنگ ایمنی موجود ن.م. و آسیب شناسی آن: از آنجا که لازمه هرگونه اقدام در 
مورد ارتقا و تعالی فرهنگ ايمنی در سازمان، شناخت فرهنگ و آسیب شناسی آن است، لذا اولین 

و پايه ای ترين عامل تأثیر گذار در تعالی فرهنگ ايمنی ن.م. اين عامل است.
آموزش و ایجاد باورهای مشترک: برای ايجاد باور مشترک در زمینة ايمنی به برنامه آموزشی 
نیاز است که فرماندهان و مديران رده های میانی و پايینی به اجرای آن برای تمام سطوح کارکنان 
موظف هستند که نتیجه آن ضمن ايجاد باور مشترک بر اهمیت و اجرای ايمنی، موجب افزايش 

سطح فرهنگ ايمنی و کاهش خطر خواهد بود.
مدیریت و ایجاد نظام  یکپارچه مدیریت ایمنی و خطر: باور مديران به همراه توانايیهای علمی 
ايمنی، مهمترين نقش را در شکل گیری فرهنگ  ايجاد نظامات  برنامه ريزی و  آنها در  و تجربی 
ايمنی مؤثر و پويا در سازمان ايفا می کند به گونه ای که برقراری ارتباطی مناسب با کارکنان، توجه 
لازم و تعهد در برابر اجراي ايمنی سامانه و هم چنین سلامت نیروها، در وضعیت سازمان، نگرش 

کارکنان و در نتیجه ايمنی سامانه نقش مهمی خواهد داشت.
اولویت دادن به ایمنی و ایجاد جو و فضای حمایتی: هر چه اهمیت فرماندهان و مديران به 
ايمنی بیشتر باشد، کارکنان نیز اعتماد به نفس بیشتری پیدا، و سعی می کنند وظیفه خود را به 
بهترين نحو انجام دهند. در سازمانی که محیط حمايتی قوی باشد و فرد حس کند که از شخص 
و کار وی حمايت کافی و لازم از سوي سرپرست و مديريت انجام می گیرد با شوق بیشتری به کار 
ادامه مي دهد و نیز سعی می کند با انگیزه بیشتری نکات ايمنی لازم را رعايت کند )علی محمدی 

و همکاران، 1391(.
بین  مساعی  تشريک  مطلوب:  رفتار  تقویت  و  مسئولیت پذیری  افزایش  مساعی،  تشریک 
رفتار  تقويت  راستای  بیشتر در  انگیزه  ايجاد  و  و مديران موجب هماهنگی  فرماندهان  کارکنان 

مطلوب و ارتقاي فرهنگ ايمنی خواهد بود.
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نظارت و کنترل پیوسته، بهبود وتعالی مستمر: نظارت و کنترل پیوسته يکی از عوامل تعیین 

کننده در ارتقاي فرهنگ ايمنی کارکنان است به طوری که بايد تا حد ممکن تجهیزات و شرايط 
عوامل  از  و  فراهم  برنامه های  و  مناسب سیاستها  اجرای  منظور  به  مديريت  توسط  بهینه  کاری 
بازدارنده ای کاسته شود که بر کار کارکنان تأثیر منفی خواهد گذاشت و در روند تحقق برنامه ها 
و سیاستهای ابلاغی ايجاد مشکل می کند؛ کاسته شود تا کارکنان بتوانند وظايف خويش را کاملًا 

ايمن انجام دهند.

3-8. مراحل و گامهای اساسی تعالی فرهنگ ایمنی نیروهای مسلح
کردن  لحاظ  هم چنین  و  فرهنگ  ارتقاي  الگو های  بررسی  و  پژوهش  نظری  مبانی  براساس 
وضعیت و الزامات نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ايران، که از طريق مصاحبه با خبرگان اين 
حوزه گرفته شده و هم چنین عوامل اصلی اثرگذار بر ارتقاي فرهنگ ايمنی، که در بخش 12-2 
به آن پرداختیم، مراحل و گامهای اساسی ششگانه زير به منظور دستیابی به تعالی فرهنگ ايمنی 

در نیروهای مسلح مشخص شد.
مرحله1: شناخت فرهنگ ايمنی ن.م. و آسیب شناسی آن

مرحله2: آموزش و ايجاد باورهای مشترک
مرحله3: مديريت و ايجاد نظام  يکپارچه مديريت ايمنی و خطر

مرحله4: اولويت دادن به ايمنی و ايجاد جو و فضای حمايتی
مرحله5: تشريک مساعی و افزايش مسئولیت پذيری و تقويت رفتار مطلوب

مرحله6: نظارت و کنترل پیوسته، بهبود وتعالی

4-8. الگوي تعالی فرهنگ ایمنی نیروهای مسلح
پس از مشخص شدن عوامل ششگانه اصلی اثرگذار در ارتقاي فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح، 
که در بخش 2-12 به آن پرداخته شد و هم چنین مشخص شدن مراحل و گامهای اساسی در 
فرايند تعالی فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح، که در بخش 3-12 تعیین شد؛ با توجه به دو بعد 
بیشتر  رفتار مطلوب، که در  تقويت  و  ايمنی  تعالی فرهنگ  و  ايمنی، کاهش مخاطرات  افزايش 
الگوی تعالی فرهنگ  ايمنی مورد استفاده قرار می گیرد؛ حال می توان  ارتقاي فرهنگ  الگو های 

ايمنی نیروهای مسلح را مطابق با شکل6 طراحی کرد.
ارائه شده است.  در شکل 6 نمايی کامل از الگوی تعالی فرهنگ ايمنی در نیروهای مسلح 
آموزش و ايجاد باورهای مشترک در سطح ابتدايی اين الگو بیان می شود و در سطوح بعدی با شروع 



واکنش مديريت در برابر حوادث و درگیر شدن کارکنان با موضوع و درنهايت ايجاد تشريک مساعی 
بین کارکنان و مديران به منظور تضمین تطابق و يکپارچگی در راستای ارتقاي فرهنگ ايمنی 
ادامه می يابد. سیر حرکت اين الگوي با ارتقاي سطح فرهنگ و تقويت رفتار مطلوب همراه است.

بنابراين استفاده از اين الگو ها می تواند به سازمانها در شناسايی وضعیت فرهنگ ايمنی خود 
کمک کند. پس از اين مرحله لازم است سازمانها به ايجاد تغییراتی برای حرکت به سوی فرهنگ 
ايمنی مطلوب بپردازند. بديهی است ايجاد تغییرات بويژه تغییر در رفتار انسانی، ساده  نخواهد بود. 

 

شکل)6(: الگوي تعالی فرهنگ ایمنی در ن.م.ج.ا.ا

در زمینة با تغییرات مربوط به ارتقاي سطح فرهنگ ايمنی بر اساس نردبان فرهنگ می توان 
در هر مرحله ويژگیهای مرحله بعد را هدف فرهنگ ايمنی انتخاب، و با تدوين، اجرا و کنترل 
که  است  توضیح  به  لازم  هم چنین  کرد.  حرکت  آنها  به  رسیدن  راستای  در  مربوط  برنامه های 
نمی شود،  توصیه  ايمنی  فرهنگ  بهبود  برای  شده  تعیین  پیش  از  برنامه  از  استفاده  اگرچه 
است. توجه  قابل  ايمنی  فرهنگ  گسترش  ويژگیهای  از  کلی  بخشهايی  عنوان  به  ذيل  موارد 

 رهبری و تعهد مديريت ارشد بايد بدرستی نمايان شود.
 خط مشی مناسب خوش بینانه و با انتظارات زياد ارائه گردد.

 استانداردهای مناسب و آيین نامه های کار تدوين شود.
 اهمیت ايمنی و بهداشت همپايه ديگر اهداف شرکت باشد.

 مديريت واحدهای مختلف در برابر ايمنی و بهداشت مسئول باشند.
 تمام نیروها، ايمنی و بهداشت را رعايت کنند.

 همه افراد در کارهاي ايمنی مشارکت داده شوند.
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 همه افراد به آموزش نیاز دارند.
 اهدافی واقع بینانه در نظر گرفته شود.

 عملکردها براساس اهداف سنجیده شود.
 رويدادها و شبه حوادث بررسی شود.

 رفتار ايمن شرط استخدام افراد در نظر گرفته شود؛کمبودها شناسايی، و بسرعت رفع شود. 
در مرحله نهايی نیز برای سنجش میزان موفقیت، سطح فرهنگ ايمنی دوباره ارزيابی می شود. 

اين مرحله به شناسايی اولويتهای اجرايی بعدی منجر خواهد شد.

9. نتیجه گیری
لزوم  مسلح،  نیروهای  کاری  مجموعه  در  بويژه  حساس،  و  مهم  کاری  محیط های  تمام  در 
بهره گیری از استانداردهای ايمنی و پايبندی کامل کارکنان و فرماندهان به رعايت موارد ايمنی، 
اساسی  خطرنقش  از  جلوگیری  و  ايمنی  ارتقاي  در  که  مهمی  عامل  است.  اهمیت  حائز  بسیار 
دارد؛ فرهنگ ايمنی کارکنان نیروهای مسلح است. در اين پژوهش با بهره گیری از مبانی نظری، 
مطالعات اسنادی، پژوهشات قبلی و هم چنین نظر 32 نفر از صاحبنظران و خبرگان جامعه آماری، 
ابتدا عوامل اساسی تأثیر گذار در ارتقاي فرهنگ ايمنی نیروهای مسلح مشخص و سپس مراحل 
اساسی فرايند تعالی فرهنگ ايمنی تدوين و سرانجام با بهره گیری از نتايج، الگوی تعالی فرهنگ 
فرهنگ  »تعالی  و  مخاطرات«  کاهش  ايمنی،  »افزايش  ايمنی  فضای  در  مسلح  نیروهای  ايمنی 
ايمنی و تقويت رفتار مطلوب«، ترسیم شد. اين الگو که بیانگر اهمیت، ترتیب و توالی و ارتباط 
تأيید خبرگان جامعه  به  نیروهای مسلح است و  ايمنی  تعالی فرهنگ  تأثیر گذار در  بین عوامل 
آماری پژوهش رسیده است، می تواند مبنای علمی انسجام و اثربخشی اقدامات اجرايی سازمانهای 
نیروهای مسلح در زمینة ارتقاي فرهنگ ايمنی و در نهايت ارتقاي ايمنی و کاهش خطر در اين 

سازمانها قرار گیرد.

10. پیشنهادها
الف( پیشنهادهاي پژوهش

پیشنهاد می شود برای ارتقاي فرهنگ ايمنی و کاهش خطر در سازمانهای نیروهای مسلح، 
اقدامات لازم براساس مراحل ششگانه الگوي پژوهش با در نظر گرفتن ترتیب و توالی و نیز تقدم 

و تأخر فعالیتها انجام شود.



94

41
ره 

ما
 ش

- 
هم

ازد
ل ی

سا
 -

ی 
رس

باز
 و 

ت
ظار

ه ن
ام

صلن
   ف
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با توجه به گستردگی و اهمیت موضوع کاهش خطر در سازمانهای نیروهای مسلح، لازم است 
برای تبیین و شناخت بیشتر پژوهشهای موضوعی در حوزه های ششگانه  الگو به صورت جدا انجام 

گیرد تا زمینه  لازم تحقق و اجرايی کردن کامل الگو فراهم شود.
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